
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：资阳市雁江区响料再生资源回收店废旧塑料

分拣及破碎项目

建设单位（盖章）：资阳市雁江区响料再生资源回收店

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23
[...]
r－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），根据生产单

元的占地面积S（m2）计算，r=（S/）0.5。

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数。由《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T3840-91）中表5查取。

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）。

根据本工程面源排放情况，确定以生产车间的无组织排放的TSP作为计

算源强，计算参数见表4-2。



— 50 —

表 4-2 卫生防护距离计算参数

污染源 污染物

无组织排放源
无组织排放

源强（kg/h）

近 5年平

均风速

（m/s）

计算结

果（m）

卫生防

护距离

（m）
宽度

（m）

长度

（m）

生产车间 TSP 12 20.8 / 2.0 / 50

项目以生产区域边界外扩 50m作为卫生防护距离。经现场调查，项目设

置的 50米卫生防护距离内有无住户。

环评要求卫生防护距离内不得新建居民住户、学校、医院等敏感点以及

对外环境要求较高的医药类企业。

3、废气治理技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）表A.1废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，

本项目和《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）废气污染防治可行技术对比情况见下表。

表 4-3 废气污染防治可行技术参考表

废弃资源种

类

主要污染

物
可行技术 本项目

废塑料 颗粒物

喷淋降尘，布袋

除尘，喷淋降尘+
布袋除尘

本项目采用人工分选，将废塑料破碎成

直径为 2~5厘米的不规则片料，破碎机

和脱标机置于密闭生产车间内，且采用

湿式破碎，在破碎工序加入大量水进行

冲洗，湿法破碎过程加水量为 0.4吨/
吨-原料，基本杜绝了粉尘的产生和排

放。

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），环评

提出运行期每年应对项目污染进行监测，本项目监测计划见下表。

表 4-4 监测计划一览表（污染源）

监测项目 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

大气监测

（无组织）

厂界外 20m处上

风向设 1个参照

点，下风向设 1个
监控点

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
中二级标准。

（二）、废水



— 51 —

（1）废水污染种类

本项目用水主要为生活用水和地面冲洗用水，生产过程涉及用水的工序

为破碎和清洗，初期雨水。

①破碎、清洗用水：本项目破碎采用湿法破碎工艺，在破碎机入口设置

水喷淋装置，可以有效地减少颗粒物的产生和塑料碎片的飞溅。在破碎工序

加入大量水进行冲洗，清洗过程中采用常温自来水，清洗方式采用二级清洗，

设置 2 个漂浮清洗槽。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

“4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数表”，废PET湿法破碎+清洗工业

废水量为2.6吨/吨-原料，废PE/PP湿法破碎+清洗工业废水量为1.0吨/吨-原料，

废PVC湿法破碎+清洗工业废水量为1.0吨/吨-原料，本项目清洗破碎废PET、

废PE/PP、废PVC各10000吨每年，则项目工业废水量为46000m3/a，153.33m3/d。

产污系数按0.90%计，则破碎、清洗用水为51111.11m3/a，170.37m3/d。项目破

碎清洗废水排入自建污水处理站处理后循环使用，不外排。

在使用过程中需添加蒸发损耗、设备残留及其他损耗水量，损耗水量按

10%计，则清洗用水补充水量为17.04m3/d。项目废塑料清洗后进行甩干，产

生的甩干废水计入生产线破碎清洗废水。项目废塑料清洗后进行甩干，产生

的甩干废水计入生产线破碎清洗废水。

现有处理措施：破碎、清洗用水循环使用不外排。

整改措施：新增二级清洗槽200m3，新增1座污水处理站，采取“格栅+沉

淀+SBR”工艺处理生产废水，破碎、清洗用水经污水处理站处理后循环使用

不外排。

③地面冲洗用水

污染物产生情况：

项目破碎清洗区需进行冲洗，冲洗面积约 540m2，每日冲洗 1 次，用水

量为 0.25L/m2·次，则地面冲洗用水量为 0.14m3/d。废水产生量为用水量的

85%，即 0.12m3/d，

现有处理措施：采用扫把清扫，无地面冲洗用水。



— 52 —

整改措施：新建沉淀池 2.0m3，地面冲洗用水沉淀后排入污水处理站处理

后循环使用，不外排。

④生活用水：本项目有员工 10人，本项目设食宿、洗浴，根据《四川省

用水定额》（川府函〔2021〕8号），工作人员用水定额为 38m3/人·a，则生

活用水量为 1.27m3/d（380m3/a）。污水产生量按用水量的 85%计，生活污水

产生量为 1.08m3/d（323.0m3/a），其主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨

氮，本项目生活污水用作农肥消纳，无需整改。

⑤初期雨水

污染物产生情况：

本次评价要求考虑对生产区的初期雨水进行收集。根据查阅相关资料，

初期雨水量计算一般采用历年最大暴雨情况下的前 15分钟雨量。初期雨水汇

水量根据下面计算公式：

Q=Ψ·q·F

式中：Q—雨水流量，L/s；

Ψ—径流系数，经验数值为 0.40；

q—设计暴雨强度，L/（s·hm2）；

F—汇水面积，450m2。

暴雨强度按资阳市暴雨强度公式计算：

q=1246（1+0.7051lgP)/(t+4.73P0.0102)0.597

式中：P—设计降雨重现期，取 2a，

t—降雨历时（取 15min）。

则计算出暴雨强度 q为 229.59L/（s·hm2）。汇水面积为 1200m2，本项目

收集前 15min的雨水，经计算厂房初期雨水量为 24.80L/s，89.26m3/h，计算

需要初期雨水收集池（22.32m3）。

现有治理措施：无初期雨水收集池。

整改措施：在厂区设置雨水导流沟，并在厂区南侧（地势低洼处）修建

1个雨水收集池（30m3），雨水经雨水收集池收集沉淀后回用于废塑料清洗，



— 53 —

厂区外的雨水经道路边沟外排。

（2）污染物达标排放措施可行性分析

①生活用水用作农肥可行性分析

根据《四川省地方标准用水定额》（DB51/T2138-2016），资阳市雁江区

属Ⅱ类分区。项目区周边主要种植有玉米、水稻。玉米等作物平均施肥用水基

准定额为 60m3/亩 a。本项目废水总量 323.0m3/a，需消纳的土地约 5.38亩。

本项目与周边居民签订了农肥消纳协议，可消纳的土地有 8亩，因此，可以

满足本项目废水的消纳，本项目生活污水用作农肥消纳可行。

②初期雨水收集池可行性分析

项目项目拟设置 1个初期雨水收集池，容积为 30m3，根据资阳县气象局

资料，从最不利角度考虑和暴雨强度计算，降雨历时取 15分钟，汇水面积为

1200m2，可计算得暴雨强度 q为 229.59L/（s·hm2）。本项目收集前 15min的

雨水，经计算厂房初期雨水量为 24.80L/s，89.26m3/h，计算需要初期雨水收

集池（22.32m3）。

项目雨水主要污染物为固体悬浮物（SS）。项目大部分雨水通过厂内的

导流水渠，汇集至初期雨水收集池（30m3/h），作为项目备用用水来源，用

于废塑料清洗或地面冲洗，初期雨水收集池容积为 30m3，能满足初期雨水收

集的需求。

③生产废水处理技术可行性

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“4220 非金属废料

和碎屑加工处理行业系数表”，采用废塑料非金属废料和碎屑加工处理行业产

污系数如下表

表 4-5 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》行业系数表

原料名

称

工艺名

称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污系

数

治理技

术名称

末端治理

技术平均

去除效率

（%）

废 PET 清洗或

湿法破

所有

等级

工业废

水量
吨/吨-原料 2.6 物理处

理法+ /



— 54 —

碎+清洗 好氧生

物处理

法

化学需

氧量
克/吨-原料 2650 90

氨氮 克/吨-原料 10.5 80
总氮 克/吨-原料 35.4 50
石油类 克/吨-原料 10 55
总磷 克/吨-原料 1.3 40

废 PVC
清洗或

湿法破

碎+清洗

所有

等级

工业废

水量
吨/吨-原料 1.0 /

化学需

氧量
克/吨-原料 231 90

氨氮 克/吨-原料 23.2 80
总氮 克/吨-原料 35.0 50
石油类 克/吨-原料 35.2 55
总磷 克/吨-原料 1.1 40

废
PE/PP

清洗或

湿法破

碎+清洗

所有

等级

工业废

水量
吨/吨-原料 1.0 /

化学需

氧量
克/吨-原料 420 90

氨氮 克/吨-原料 21.2 80
总氮 克/吨-原料 32.5 50
石油类 克/吨-原料 18.5 55
总磷 克/吨-原料 1.2 40

项目污水处理工艺简述：

项目生产废水首先进入格栅池，对较大的塑料片进行过滤回收，然后依

次进入沉淀池，对污水中的大粒径塑料颗粒和泥沙进行沉淀，上清液进入一

体化 SBR成套设备，经处理后的清水循环使用不外排。

本项目拟采取的废水处理工艺见下图。



— 55 —

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）表A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

本项目和《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）废水污染防治可行技术对比情况见下表。

表 4-6 废水污染防治可行技术参考表

废弃

资源

种类

废水类

别

污染

物种

类

可行技术
本项目污水处理

站

废塑

料

综合废

水

PH、
悬浮

物、

化学

需氧

量、

石油

类、

氨氮

预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；

生化处理：活性污泥法，序批式活性

污泥法（SBR），缺氧/好氧法（A/O），
厌氧/缺氧/好氧法（A2/0），氧化沟法，

膜生物法（MBR），曝气生物滤池

（BAF），生物接触氧化法，周期循

环活性污泥法（CASS），其他。

本项目污水处理

站采用沉淀和序

批式活性污泥法

（SBR）处理处理

后循环使用不外

排。

污水处理工艺原理：SBR是序批式活性污泥法的简称，是一种按间歇曝

气方式来运行的活性污泥污水处理技术。它的主要特征是在运行上的有序和

间歇操作，SBR技术的核心是 SBR反应池，该池集均化、初沉、生物降解、



— 56 —

二沉等功能于一池，无需设置调节池，无污泥回流系统。尤其适用于建设空

间不足，间歇排放和流量变化较大的场合。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》及类比同类型项目，

本项目污水处理站进出水水质情况见下表。

表 4-7 项目废水产生及排放情况统计表

废水性质
水量

（m3/d）
CODcr
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

总磷
(mg/L) 石油类(mg/L)

处理前
浓度
(mg/L)

153.33

2650 800 23.2 1.3 35.2

污水处理站去除效率

（%）
80 95 60 50 55

经污水处

理站处理

后

浓度
(mg/L) 530 40 9.28 0.65 15.84

根据上表 4-7可知，项目生产废水经处理后，出水污染物浓度大幅降低，

项目生产废水经处理后循环使用。项目生产废塑料片，对生产用水水质要求

不高，项目生产废水经处理后污染物浓度大幅下降，循环使用对项目生产无

影响。本项目在破碎和清洗过程中用水，项目生产废水产生量为 153.33m3/d，

污水处理站处理能力为 190m3/d，本项目污水处理站采用沉淀和序批式活性污

泥法（SBR）处理处理后循环使用不外排，符合《排污许可证申请与核发技

术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）表 A.2废弃资源加工工业排污

单位废水污染防治可行技术参考表，因此本项目污水处理工艺可行。

（3）评价小结

综上所述，本项目废水依托可行，能够满足达标排放的要求，对周边地

表水环境影响较小。

（三）、噪声

本项目营运期间固定噪声主要来源于脱标机、破碎机、甩干机等机械设

备噪声，流动噪声主要是汽车运输噪声。

1、噪声污染源源强分析

本项目运营期主要噪声声源情况见下表。

表 4-9 主要噪声源统计表 单位：dB（A）



— 57 —

序号 声源设备 数量 声压级 噪声性质 治理措施 治理后声压级

1 脱标机 2 85 间歇性 ①合理布局；②全封闭的生

产厂房；③设备安装时底座

设置减振垫；④加强设备的

日常维护保养；⑤对进出车

辆加强管理，限制车速，禁

鸣喇叭。

≤70dB(A)
2 破碎机 3 85 间歇性 ≤65dB(A)
3 甩干机 2 85 间歇性 ≤65dB(A)
4 水泵 2 90 间歇性 ≤75dB(A)

5 运输车辆 / 85 间歇性 ≤65dB(A)

2、预测模式

根据设备噪声强度，采用距离衰减模式分析该项目对声环境的影响。

噪声衰减公式：

0

0 lg20)()(
r

r
rLrL AA 

式中：LA(r)——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0)——距离声源 r0处的 A声级，dB(A)；

r0、r——距离声源的距离，m。

噪声叠加公式：





n

i

LiL
1

1.010lg10

式中：L——某点噪声总叠加值，dB(A)；

Li——第 i个声源的噪声值，dB(A)；

n——声源个数。

3、厂界噪声预测分析

表 4-10 厂界噪声预测结果表 单位：dB（A）

噪声源
治理后源

强 dB（A）
声源至厂界距离 m 衰减后贡献值

东 南 西 北 东 南 西 北

脱标机 70 38 43 10 8 38.4 37.3 50.0 51.9